
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Truschedu.  L'Incaricato: MELONI PIETRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA TRUSCHEDU 
Provincia di Oristano 

Via La Marmora, 20 09084 Villanova Truschedu (Or) 
Codice Fiscale: 80000650954 P.Iva: 00501690952 

Tel. 0783607603   PEC: protocollo@pec.comune.villanovatruschedu.or.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 172 DEL 19/12/2024 REG.GEN 
N. SERVIZIO 79 DEL 19/12/2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MEPA 
DEL CONTRATTO TRIENNALE 2025/2027 DI INSTALLAZIONE, ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE DEL SITO ISTITUZIONALE E DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE 
SOCIAL . CIG: B496B1EA4F 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.5 del 01/07/2024 con il quale si incaricava il sottoscritto 
allo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio finanziario e amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE   

- con deliberazione n. 2 del 29/01/2024 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione D.U.P. 2024-2026; 

- con deliberazione n. 4 del 12/02/2024 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il    triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 

 
ATTESO CHE è necessario provvedere all’installazione del nuovo sito con annessi i servizi di 
assistenza, manutenzione e aggiornamento del sito istituzionale dell’amministrazione nonché dei 
canali di comunicazione social con i cittadini; 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

DATO ATTO: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Truschedu.  L'Incaricato: MELONI PIETRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, per 
affidamenti di importo a 140.000 euro, possono procedere all’affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;  

- Che secondo quanto previsto all’art. 25 del D.L. n. 36/2023, dal 1° gennaio 2024, ogni stazione 
appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento 
digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
dell’ANAC, fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le 
informazioni dei contratti pubblici;  

- Che per l’intervento in oggetto, ci si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 D. Lgs. 36/2023 – Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – “ME.PA”; -  

- Ritenuto pertanto di poter procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- Constatato che l’Operatore Economico Grafiche E. Gaspari Srl, con sede in Via S.Vitale n. 7, 
Bologna – P.I. 00089070403, risulta essere qualificato per la fornitura del servizio in oggetto e, 
pertanto si ritiene di avviare una trattativa diretta sul portale MePa;  

- Atteso che l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che si può procedere ad affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, l’Operatore Economico, le ragioni della scelta del contraente, il 
possesso dei requisiti di carattere generale;  

RICHIAMATA inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;  

- l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, secondo cui le pubbliche amministrazioni sono 
tenute a ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici, oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;  

CONSIDERATO CHE: 

 è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Società Grafiche E. Gaspari S.r.l. con 
sede in via S. Vitale – Bologna P.I. 00089070403, in grado di fornire un servizio 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 
mercato; 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, tutte positive; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Truschedu.  L'Incaricato: MELONI PIETRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Oggetto del contratto: Canone di Assistenza triennale sito istituzionale, comprendente: la 

Gestione del dominio, i servizi di comunicazione social, l’inserimento dei contenuti e la 

migrazione dei dati e della trasparenza, l’Amministrazione Trasparente, l’attivazione dello 

sportello digitale del cittadino e la formazione da remoto.  

 Importo: € 9.028,00 (iva 22% inclusa);  

 Fornitore: Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in via S. Vitale – Bologna P.I. 00089070403;  

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 

del d.lgs. 36/2023; 

 Criterio di selezione delle offerte: art. 108 D.Lgs. 36/2023 Criterio del minor prezzo; 

ACQUISITO il Documento Unico di regolarità contributiva prot. INAIL_45532376, emesso in 
data 26/09/2024 con scadenza il 24/01/2025; 
 
VISTI:  
 
• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011; 
• l’articolo 183 del D.lgs 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

 
TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a 
scadenza; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

 

DETERMINA 

 
1.di approvare le premesse della presente determinazione; 
2.di affidare il contratto triennale (2025/2027) di fornitura del sito istituzionale 

dell’amministrazione e assistenza mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 

del d.lgs. 36/2023 con specificazione degli elementi essenziali della fornitura e precisamente: 

 Oggetto del contratto: Canone di Assistenza triennale sito istituzionale, comprendente: la 
Gestione del dominio, i servizi di comunicazione social, l’inserimento dei contenuti e la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Truschedu.  L'Incaricato: MELONI PIETRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

migrazione dei dati e della trasparenza, l’Amministrazione Trasparente, l’attivazione dello 
sportello digitale del cittadino e la formazione da remoto.  

 Importo: € 9.028,00 (iva 22% inclusa); 

 Fornitore: Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in via S. Vitale – Bologna P.I. 00089070403;  

3.di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 
verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009;  
4.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Pietro Meloni, in possesso di 
tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite; 
5.di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la costante attività di manutenzione e assistenza 
sul sito;  
b. l’oggetto del contratto è il servizio di fornitura sito web e assistenza;  
c. per il presente contratto non esistono clausole ritenute essenziali;  
d. il contratto è stipulato mediante ordine diretto di acquisto sul Mepa; 
6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Esercizio 2024 Codice 1.01.01.03 
Capitolo 30/13/1 Descrizione INSTALLAZIONE NUOVO SITO 
SIOPE 1.03.02.11.

999 
CIG B496B1EA4F CUP no 

Creditore  Grafiche Gaspari S.r.l. con sede in via S. Vitale – Bologna P.I. 00089070403 
Rif. Imp. 2024/175 Importo euro  3.355,00 
Causale Contratto triennale di fornitura sito istituzionale e assistenza 

 
Esercizio 2025 Codice 1.01.01.03 
Capitolo 30/13/1 Descrizione CANONE GESTIONE SITO 
SIOPE 1.03.02.11.

999 
CIG B496B1EA4F CUP no 

Creditore Grafiche Gaspari S.r.l. con sede in via S. Vitale – Bologna P.I. 00089070403 
Rif. Imp. 2025/175 Importo euro  1.891,00 
Causale Contratto triennale di fornitura sito istituzionale e assistenza 

 
Esercizio 2026 Codice 1.01.01.03 
Capitolo 30/13/1 Descrizione CANONE GESTIONE SITO 
SIOPE 1.03.02.11.

999 
CIG B496B1EA4F CUP no 

Creditore Grafiche Gaspari S.r.l. con sede in via S. Vitale – Bologna P.I. 00089070403 
Rif. Imp. 2026/175 Importo euro  1.891,00 
Causale Contratto triennale di fornitura sito istituzionale e assistenza  

 
Esercizio 2027 Codice 1.01.01.03 
Capitolo 30/13/1 Descrizione CANONE GESTIONE SITO 
SIOPE 1.03.02.11.

999 
CIG B496B1EA4F CUP no 

Creditore Grafiche Gaspari S.r.l. con sede in via S. Vitale – Bologna P.I. 00089070403 
Rif. Imp. 2027/175 Importo euro  1.891,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Truschedu.  L'Incaricato: MELONI PIETRO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale Contratto triennale di fornitura sito istituzionale e assistenza  
 
 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
9. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PIETRO MELONI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

*


